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1. Johdanto 
 

Tässä raportissa käsitellään Lahden ympäristöpalvelujen vuonna 2018 toteuttamien Hollolassa sijaitsevien 

Arkiomaajärven, Kutajärven, Matjärven, Työtjärven ja Vähä-Tiilijärven vesistöseurantojen tulokset. Työn 

tilaajana oli Hollolan kunta. Tuloksia verrataan tässä raportissa aiempiin Lahden seudun ympäristöpalvelujen 

ja valtion ympäristöhallinnon ottamiin näytteisiin vedenlaadussa tapahtuneiden muutosten havaitsemiseksi.  

Näytteitä otettiin vuonna 2018 maaliskuussa ja elokuussa 1 metrin syvyydestä ja metri pohjan yläpuolelta. 

Elokuun näytteenoton yhteydessä otettiin 0-2 metrin näyte klorofylli-a:n pitoisuuden määritykseen. 

Määritykset: lämpötila, näkösyvyys, haju, ulkonäkö, väriluku, pH, sähkönjohtokyky, kemiallinen hapenkulutus 

CODMn, happi, happikyllästys, kokonaisfosfori, kokonaistyppi ja klorofylli-a. Ympäristöpalveluilla on 

sertifioidut ympäristönäytteenottajat ja näytteet analysoitiin akkreditoidussa laboratoriossa (Eurofins 

Environment Testing Finland Oy). 

Tässä raportissa järvien rehevyyttä arvioidaan viitteellisesti seuraavien raja-arvojen mukaisesti: 

 Kok.N 
µg/l 

Kok. P 
µg/l 

Klorofylli-a 
µg/l 

Oligotrofinen eli karu 300-1600 <15 <5 
Mesotrofinen eli keskirehevä 360-1400 15-25 5-10 
Eutrofinen eli rehevä 400-6100 >25 >10 

 

Kasviplanktonin perustuotantoa rajoittaa Suomen järvissä yleensä fosfori. Minimiravinnetta voidaan arvioida 

avovesikauden aikaisen päällysveden typpi/fosfori ςsuhteen avulla: 

N/P -suhde Minimiravinne 

<10 typpi 
10-17 typpi ja/tai fosfori 
>17 fosfori 

 

Klorofyllin ja kokonaisfosforin suhdetta voidaan käyttää järven ravintoverkon kunnon arviointiin. Mikäli 

suhde on alle 0,4, ei ravintoverkko todennäköisesti ole vääristynyt, eikä hoitokalastuksella ole saatavissa 

hyötyjä veden laatuun. Kalastoselvityksen tarvetta tämän suhdeluvun laskeminen ei poista. 

Alusveden hapen kyllästysasteen suhteen voidaan käyttää seuraavaa luokittelua: 

Luokitus Kyllästysaste, % 

Hyvä >80 
Tyydyttävä 60-80  
Heikentynyt 40-60 
Heikko 20-40 
Huono <20 / heikentynyt, kun < 2 mg/l 
Hapeton <2 

 

Sähkönjohtavuus on suomalaisissa järvissä yleensä välillä 5-10 mS/m. Tätä korkeammat arvot ilmentävät 

muun muassa jätevesien tai lannoitteiden vaikutusta. Pienillä järvillä voi myös teiden liukkaudentorjunnassa 

käytetty suola (kloridi) nostaa alusveden sähkönjohtavuutta. 
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Suomalaiset vedet ovat yleensä lievästi happamia eli pH on hieman alle seitsemän. Erittäin kirkkaissa vesissä 

voi vieläkin, vaikka happamoittavan laskeuman määrä on selvästi vähentynyt, pH olla noin 5. Rehevissä 

vesissä pH on yleisesti emäksisellä puolella eli yli seitsemän ja kasvillisuuden seassa tai leväkukinnan aikaan 

pH-arvo voi olla yli yhdeksän. 

Suomen pintavedet ovat yleisesti ruskeita eli humuspitoisia. Humuspitoisuutta voidaan arvioida väriluvulla, 

jolloin veden väriä verrataan keinotekoiseen platina-asteikkoon. Humus nostaa myös kemiallista 

hapenkulutusta (orgaanisen aineen määrää) ja vaikuttaa myös siihen kuinka syvälle valo tunkeutuu (karkeasti 

kaksi kertaa näkösyvyys): 

Dystrofia eli humuksisuus Väriluku 
mg Pt/l 

Näkösyvyys 
m 

CODMn 
mg O2/l  

Oligohumoosinen eli vähähumuksinen <30 >4 <10 
Mesohumoosinen eli keskinkertainen humuspitoisuus 30-90 1,5-4 10-20 
Polyhumoosinen eli runsashumuksinen >90 <1,5 >20 

 

2. Tulokset 
 

2.1 Arkiomaanjärvi 
 

Järvityyppi Pienet ja keskikokoiset vähähumuksiset järvet (Vh) 

Ekologinen tila Hyvä 

Vesipinta-ala  2,07 km2 

Valuma-alueen pinta-ala 11,14 km2 

Suurin syvyys 20 m 

 

 

 

Kuva 1. Arkiomaanjärvi (© Taru Hämäläinen) 
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Kuva 2. Arkiomaanjärven syvyyskartta ja järven valuma-alue. 

 

!ǊƪƛƻƳŀŀƴƧŅǊǾƛ ƪǳǳƭǳǳ ǇƛƴǘŀǾŜǎƛǘȅȅǇǇƛƛƴ έtƛŜƴŜǘ Ƨŀ ƪŜǎƪƛƪƻƪƻƛǎŜǘ ǾŅƘŅƘǳƳǳƪǎƛǎŜǘ ƧŅǊǾŜǘ ό±ƘύέΦ ±ǳƻƴƴŀ нлмо 

valmistuneen luokituksen mukaan järven ekologinen tila on hyvä. Luokittelu perustuu vedenlaatuun muun 

aineiston puuttuessa. Järven vesipinta-ala on 2,07 km2 ja suurin syvyys noin 20 m. Vesikasvillisuutta on 

paikoittain melko runsaasti. Järvi kuuluu Kymijoen vesistön Arrajoen valuma-alueeseen kuuluvaan 

Seestaanjoen osavaluma-alueeseen. Valuma-alueen pinta-ala on 11,1 km2. Järven itä- ja etelärannoilla on yli 

100 kesäasuntoa sekä ympärivuotista asutusta. Asutuksen jätevedet käsitellään kiinteistökohtaisesti. 

Vedenlaatua voidaan pitää hyvänä, mutta haja-asutuksen jätevedet ja maatalous aiheuttavat kuitenkin riskin 

vedenlaadun huonontumiselle. 

Arkiomaanjärven näkösyvyys on noin 2 m. Näkösyvyys ei ole muuttunut tarkkailuvuosina (kuva 3). 

Kasviplanktonin määrää ilmentävä klorofylli-a-pitoisuus on karun ja lievästi rehevän rajalla (kuva 4). 

Sähkönjohtokyky, joka mittaa vedessä olevien liuenneiden suolojen määrää on normaalilla suomalaisten 

järvien tasolla 5-10 mS/m (kuva 5). Alus- ja päällysveden välinen ero on pieni, joten järven kuormitus on tällä 

mittarilla mitattuna kohtuullisella tasolla. Alusveden happitilanne on heikentynyt 2000-luvulla (kuva 6). 

Loppukesällä happi loppuu pohjan lähellä kokonaan ja lopputalvellakin hapenvajaus on selvä.  Päällysveden 

fosforipitoisuus (kuva 7) on karun järven ylärajoilla. Typpipitoisuus (kuva 8) on hieman korkeammalla tasolla 

kuin pelkän humuspitoisuuden perusteella voisi olettaa. Pitkällä aikavälillä fosfori- ja typpipitoisuudet ovat 

pysyneet samalla tasolla. Alusveden fosforipitoisuus on ajoittain koholla etenkin kesäisin hapettomuuden 

vallitessa. Järven vesi on väriluvun ja kemiallisen hapen kulutuksen perusteella lievästi humuspitoista. 

Alusvedessä humuspitoisuus on tyypillisesti kaksinkertainen päällysveteen verrattuna. Vuosi 2018 erottuu 

humuksen suhteen aiemmista vuosista.  Syksyn 2017 runsaat sateet nostivat värilukua huomattavasti. Veden 

pH (happamuus) on lähellä neutraalia, kun humuspitoisuuden perusteella voisi odottaa hieman matalampia 

arvoja. Kohonneetkaan pH-arvot eivät näytä happi- ja klorofyllipitoisuuksien perusteella liittyvän 

merkittävästi kohonneisiin levämääriin. Typpi/fosfori-suhteen perusteella levätuotantoa rajoittaa 

fosforipitoisuus. 
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Arkiomaanjärven tila ei edellytä voimakkaita vesiensuojelutoimenpiteitä. Järven tilaa on mahdollista 

parantaa huolehtimalla perinteisistä vesiensuojelutoimenpiteistä valuma-alueella. Järven tilaa voidaan 

parantaa pienentämällä haja-asutuksen jätevesikuormitusta laajentamalla vesihuoltolaitoksen viemäröintiä 

alueella. Ravintoverkko on klorofylli/fosfori-suhteen (noin 0,4) perusteella kunnossa. 

  

Kuva 3. Arkiomaanjärven näkösyvyydet (m) heinä-/elokuussa vuosina 2001 ς 2018. 

 

 

Kuva 4. Arkiomaanjärven a-klorofyllipitoisuudet (µg/l) heinä-/elokuussa vuosina 2001 -2018. 
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Kuva 5. Arkiomaanjärven sähkönjohtokyky (mS/m) päällys- (1 m) ja alusvedessä (12-19 m) vuosina 1966 ς 

2018. 

 

 

Kuva 6. Arkiomaanjärven happipitoisuudet (mg/l) alusvedessä (12-19 m) kevättalvella ja loppukesällä vuosina 

1966 ς 2018. 
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Kuva 7. Arkiomaanjärven kokonaisfosforipitoisuudet (µg/l) päällys- (1 m) ja alusvedessä (12-19 m) vuosina 

1966 ς 2018. 

 

Kuva 8. Arkiomaanjärven kokonaistyppipitoisuudet (µg/l) päällys- (1 m) ja alusvedessä (12-19 m) vuosina 

1966 ς 2018. 

 

Kunnostus- ja hoitotoimenpiteet 

Kalaistutukset  

Hoitokalastus 2004 - 2007, 2010 

Vesikasviniitot yksityisrannoilla 

Ruoppauksia yksityisrannoilla 

Pohjapadon uusiminen 2014 
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2.2 Kutajärvi 
 

Järvityyppi Matalat humusjärvet (Mh) 

Ekologinen tila Tyydyttävä 

Vesipinta-ala  1,6 km2 

Valuma-alueen pinta-ala 13 km2 

Suurin syvyys 1,3 m 

Keskisyvyys -  

Viipymä -  

 

 

Kuva 9. Kutajärven kartta. 

Kutajärvi on alavien peltojen ympäröimä järvi, jonka eteläpää rajoittuu rämeeseen ja lounaisranta 

Tiirismaan metsäalueeseen. Järven pohjoispäässä on pientaloasutusta. Muilla rannoilla pellot ulottuvat 

lähelle rantaa. Rannoilla on kuitenkin kapeat metsäkaistaleet, jotka kasvavat pääosin koivua ja leppää. 

Avoimia rantamaisemia on vain muutamin paikoin. Rantaa reunustavat leveät luhdat ovat monin paikoin 

pensoittuneita, mikä osaltaan rajoittaa järvelle avautuvia näkymiä (Lammi 2009). 

Vuonna 2013 tehdyssä luokituksessa, joka perustuu ekologisen tiedon puutteen vuoksi vain vedenlaatuun, 

järvi kuuluu luokkaan tyydyttävä. Kutajärvi on tyypiltään matala humusjärvi. Ajoittain väriluku on ollut yli 100 

mgPt/l, jolloin vesi on jo erittäin ruskeaa. Vuonna 2018 väriluku oli edellisen syksyn runsaiden sateiden 

seurauksena poikkeuksellisen korkea: 280 mgPt/l. Humuksen suuri määrä nosti myös kemiallisen 

hapenkulutuksen tavallista korkeammaksi.  














































